2022年度第 9回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2023年 1月 12日（木）10:30～10:55

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣副センター長、國本副センター長、鈴木副センター長、神野兼務

教員（教育学部）、米村兼務教員（人文科学研究院）、山本兼務教員（工学研究院）、

織田兼務教員（国際未来教育基幹）、岡田兼務教員（国際未来教育基幹）、藤本兼務

教員（国際未来教育基幹）、松本兼務教員（国際未来教育基幹）、菅野学務部長、鈴

木利用支援企画課長、細川学術コンテンツ課長

委任状：横田兼務教員（社会科学研究院）、伊藤兼務教員（医学研究院）

陪席者：我妻特任助教、伊藤人社系学務課長、武内利用支援企画課副課長、大園学術コンテ

ンツ課副課長、上村利用支援企画課総務係長、池尻利用支援企画課アカデミック・リ

ンクグループ専門職員（GL）

４．配布資料

1. 2022年度第 8回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. アカデミック・リンク・セミナー/ALPS セミナー2022年度 第 5回セミナー企画案

3-1. 授業目的公衆送信補償金制度における共通目的事業への申請について

3-2. 授業目的公衆送信補償金制度共通目的事業申請書一式

3-3. 授業目的公衆送信補償金制度共通目的事業助成事業募集要項（2023年度）

4. ALPSプログラム活動の概要及び進捗状況・予定（2022年 12月～2023年 2月）

5. 1210あかりんアワー2023年 1月スケジュール

6. 教育研究評議会議事次第

前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

（1） 2022年度第 5回アカデミック・リンク・セミナー/ALPSセミナーについて

竹内センター長から資料 2に基づき、3 月 2 日（木）「DX 後の大学と学習資源」（仮）をテーマと

して土屋俊氏を講師に迎え開催する予定である旨説明があった。大学学習資源コンソーシアム

（CLR）との共催予定であることも補足された。

異議なく了承された。

（2） SARTRAS共通目的事業への申請について

竹内センター長から資料 3-1～3-3 に基づき、授業目的公衆送信補償金制度における共通目

的事業へ申請する旨、説明があった。会議後でも何かあればご意見をいただきたいこと、また今後

の調整については、センター長に一任いただきたいとの補足もあった。

 異議なく了承された。

6.報告事項

（1） 教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から資料 4 に基づき、第 8 回 ALPS シンポジウムセミナーの申し込み状

況、履修証明プログラムの対面授業の実施、CEREAL のミーティングなどについて報告があ

った。

（2） 1210あかりんアワー1月開催スケジュールについて

 竹内センター長から、資料 7 に基づき、今月の予定が紹介された。

（3） アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（12月）について

竹内センター長から、高校による見学があり、本館（西千葉）に 1校 40名、亥鼻分館に

1 校 30 名が来訪した。

（4） 教育研究評議会（12月）について

竹内センター長から資料 9 に基づき、報告があった。

（5） その他

 岡田兼務教員から、「千葉大学学習状況・情報利用環境調査 2022」を 10 日から開始したが、

回答状況の出足があまり良くないので、各先生方の授業での周知をお願いしたい旨、説明があり、

竹内センター長から調査についてのチラシを教員会議事務局から送付する旨、補足があった。

次回 ALC教員会議（予定） 2023年 2月 2日（木）10：30～

附属図書館 I棟 1階ひかり

※オンライン会議になる可能性あり